
                                                                                                       

                                                                                                                                                           
                               

               Municipalità 6
             DIREZIONE

 

        DETERMINAZIONE

N. 107 DEL 23/11/2023

Oggetto: Decisione a contrarre, e contestuale affidamento diretto, ai sensi art. 50 comma 1
lettera b) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.
n.  36/2023,  alla  società   Partenufficio  di  Fenizia  Antonio  S.R.L    P.iva:
04770060632  –  via Ponte dei  Francesi,  43 -  80146 Napoli  della fornitura di
materiale di cancelleria e informatico di consumo toner e cartucce per le esigenze
di  funzionamento  degli  uffici  e  delle  postazioni  demo-anagrafiche  della
Municipalità6 - 

Impegno della spesa complessiva di € 4.999,87 comprensiva di IVA al 22%
sul  capitolo 814461 Bilancio  2023/2025,  annualità 2023, codice di Bilancio
01 .01-1 .03 .01.02 .001;

SMART CIG:Y E 4 3 D 6 D A 8 4  
 

  
    

Domenico Atripaldi 64 · 80146 Napoli · tel. (+39) 081 7951801 · fax (+39) 081 7951802

municipalita6@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002597



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il
bilancio di  previsione  2023-2025,  comprendente  le  previsioni  di  competenza e  di
cassa per l’annualità 2023 e le previsioni di competenza per gli anni 2024 e 2025;

 risulta assegnato a questa Municipalità, sul capitolo 814461 cod. bilancio  01.01-
1.03. 01.02.001 denominato “Direzione VI Municipalità-Acquisto beni di consumo“
l’importo di € 5.000,00 destinato alle spese per l'acquisto di beni di consumo;

Considerato che:
• la scrivente Direzione ha più volte chiesto  all'area Centro Unico Acquisti e Gare -

Servizio  Acquisti  la  fornitura  di  materiale  di  cancelleria  e  informatico  toner  e
cartucce necessaria al regolare funzionamento degli uffici e delle postazioni demo-
anagrafiche delle sedi municipali di  Ponticelli,  Barra e San Giovanni a Teduccio
della Municipalità6 ricevendone una quantità non sufficiente;

• al  fine  di  garantire  la  regolare  funzionalità  dei  suddetti  uffici  è  indispensabile
provvedere, con urgenza, all’acquisto di materiale di consumo (registri,  materiale
informatico  e  di  cancelleria,  etc.) atteso  l'imminente  esaurimento  delle  scorte
giacenti in Municipalità;

Considerato, altresì

che  il  presente  procedimento,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  è
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui
caratteristiche essenziali sono:

 fornitura di  materiale  di cancelleria e altri  beni  informatici  di  consumo necessari  al
regolare  funzionamento  degli  uffici  e  delle  postazioni  demo-anagrafiche  della
Municipalità6;

 Importo del contratto: € 4.098,25 oltre IVA al 22% pari ad € 901,62, per un importo
complessivo pari ad € 4.999,87;

 Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D. lgs.  n.
36/2023, trattandosi di  affidamento ai sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;

Constatato 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di

Domenico Atripaldi 64 · 80146 Napoli · tel. (+39) 081 7951801 · fax (+39) 081 7951802

municipalita6@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002597



ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi
istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma 1,
lettera  d),l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023

Atteso che

• il comma 130 dell'articolo  1  della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) ha modificato l'articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

•  è stata svolta l’indagine preliminare di mercato, attraverso la richiesta, a mezzo pec,
di più offerte per la fornitura in argomento a operatori economici;

• sono pervenuti n. due preventivi tra cui quello della società  Partenufficio di Fenizia
Antonio S.R.L  P.iva: 04770060632  – via Ponte dei Francesi, 43 - 80146 Napoli  che
è  risultato  il  più  competitivo  e  con  rapporto  qualità/prezzo  più  vantaggioso  e
conveniente;

Rilevato che

• l’offerta  della  società   Partenufficio  di  Fenizia  Antonio  S.R.L, pervenuta  il
14/11/2023 ed acquisita con prot. n. PG/2023/928444 del 14/11/2023,  allegata alla
presente determina, risulta in linea con i prezzi di mercato;

• si  procederà  ad  acquisire,  ogni  utile  documentazione  rispetto  alla  verifica  dei
presupposti  per la  partecipazione alla gara,  ai  sensi dell'art.  94 e 95 del  D.Lgs.
36/2023, ai sensi del D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre,
all’acquisizione, in via telematica del DURC,

• intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti
del provvedimento di affidamento;

• si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria
ai sensi della deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta
la durata del contratto; ,

• la società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche,  anche
attraverso comunicazione di conto corrente dedicato;

• per l’unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione
in lotti;

•  non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario redarre il DUVRI;

Domenico Atripaldi 64 · 80146 Napoli · tel. (+39) 081 7951801 · fax (+39) 081 7951802

municipalita6@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002597



 

Visti 
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2023-  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza; 

Attestato che

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.  23 del
D.Lgs. 33/2013 (scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi)
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli e sul portale Appalti e Contratti;

• è  stato  rilasciato  dall'ANAC per  il  tramite  la  piattaforma telematica  “Appalti  e
Contratti” il codice Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da
attivare;

Letti
• D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”
• l'art. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;  
• la  nota  del  Direttore  Generale  PG/211306  del  10/03/2021,  con  la  quale  si

comunicava che l’informativa  preventiva non è dovuta.

Attestato che

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e  contabile, ai sensi dell'art.147 bis del
D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento
dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013.

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata
espletata dalla posizione organizzativa di riferimentio;

 ai sensi dell'art.6 bis della  legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1
comma 41) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali
da impedire l'adozione del presente atto;

 ai sensi dell'art.16 del D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  tali da impedire
l'adozione del presente atto;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e
oscurati;

Domenico Atripaldi 64 · 80146 Napoli · tel. (+39) 081 7951801 · fax (+39) 081 7951802

municipalita6@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002597



D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa

 affidare, ai sensi dell'art.50 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta
Partenufficio  di  Fenizia  Antonio  S.R.L   P.iva:  04770060632  –  via  Ponte  dei
Francesi, 43 - 80146 Napoli  la fornitura di materiale di cancelleria e informatico di
consumo toner e cartucce necessaria al regolare funzionamento degli uffici e delle
postazioni  demo-anagrafiche  delle  sedi  municipali  di  Ponticelli,  Barra  e  San
Giovanni a Teduccio della Municipalità 6;

 impegnare la spesa complessiva d i  €  4.999,87 comprensiva di IVA al 22% sul
capitolo 814461 Bilancio 2023/2025,  annualità 2023, codice di Bilancio 01 .01-
1 .03 .01.02 .001;

 stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n.  910/2014 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  23
luglio 2014; 

 dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. è stato assolto con la verifica dello stanziamento di cassa
per l’anno 2022 presente sul capitolo 814461, nonché con la verifica sulla relativa
disponibilità di cassa come da verifiche sul sistema Halley di cui all'allegato report.

Si  allegano  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto,  per  complessive  pagine 15
progressivamente numerate e  conservati nell’archivio informatico dell’Ente, corrispondenti
ai seguenti allegati:

all_K1561_2023_107_01 preventivo
all_K1561_2023_107_02 - Stampa report capitolo di spesa                 
all_K1561_2023_107_03- DURC  
all_K1561_2023_107_04- Autocertificazione  

 Sottoscritta digitalmente dal

Direttore

           d.ssa Carmen Olivieri

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).

La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Domenico Atripaldi 64 · 80146 Napoli · tel. (+39) 081 7951801 · fax (+39) 081 7951802

municipalita6@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002597


		2023-12-01T10:12:18+0000
	CARMELA OLIVIERI




